
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: Affidamento, tramite Me.PA di Consip, dell a migrazione del sistema di 

telefonia fissa con sostituzione e configurazione d elle centrali telefoniche  
presso gli Sportelli Unici Agricoli di Verona, Rovi go e Treviso (aff. 3824 – 
CIG ZE82D5DE24) 

 
 

Note per la trasparenza   

Struttura competente:  Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento:  Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il presente provvedimento affida la migrazione a nuove centrali telefoniche per gli uffici degli 
sportelli Unici Agricoli di Verona, Rovigo e Treviso 

Importo della spesa prevista:  € 38.674,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti in agricoltura” (AVEPA) e successive modifiche; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell’Agenzia; 
 
PREMESSO che con il decreto n. 219 del 07.11.2014 sono stati affidati alla ditta AFP srl i 

lavori di manutenzione straordinaria con fornitura delle centrali telefoniche già di proprietà 
dell’Agenzia mod. “Nec Univerge 8300” e riprogrammazione dei sistemi presso gli Sportelli Unici 
Agricoli di Verona, Rovigo e Treviso; 

 
VISTO il decreto n. 291 del 01.12.2017 di affidamento alla società Nec Italia Spa della fornitura 

con installazione e configurazione di un sistema di telefonia fissa denominato “Nec Univerge 9300”, 
completo di telefoni IP NEC presso le sedi AVEPA di Vicenza, Venezia, Belluno e Padova; 

 
DATO ATTO che si rende necessaria la sostituzione delle tre centrali mod. 8300, in quanto, 

come comunicato da Nec Italia Spa, da marzo 2020 non sono più disponibili le schede, non sono 
più ordinabili licenze e la Nec Italia Spa non effettua più patch correttive sui malfunzionamenti 
software; 

 
VERIFICATO che, nel portale Consip attraverso lo strumento Me.PA, la società Nec Italia Spa 

con sede legale a Milano in via Forlanini 23 (p. iva 05173790964) offre la migrazione del sistema di 
telefonia fissa con fornitura installazione e configurazione di nuove centrali telefoniche mod. 9300 
presso gli Sportelli Unici Agricoli di Verona, Rovigo e Treviso al prezzo totale di € 31.700,00 (iva 
esclusa);  

 
  
 

AVEPA prot. 165171/2020 del 17.07.2020 - rep. 139/2020 - class. IX/6



2 / 3 

 CONSTATATO che la migrazione consiste nella sostituzione dell’unità centrale con 
attivazione nuova CPU completa delle licenze necessarie alla copertura degli attuali servizi 
(totalmente salvaguardati) e nel mantenimento di tutte le schede periferiche, sia per gestire le linee 
esterne che per gestire gli utenti interni, e di tutti i terminali telefonici attualmente installati, inoltre in 
occasione delle attività per l’upgrade dei sistemi di cui sopra si provvederà all’ aggiornamento 
software di tutte le sedi dell’Agenzia con l’installazione dell’ultima versione disponibile; 

 
VALUTATA congrua l’offerta sopra citata sia dal punto di vista tecnico che economico; 
 
RITENUTO di affidare la fornitura sopra citata mediante procedura di cui all’art.63 comma 3 

lett. b) del D.Lgs del 18.04.2016 n. 50 (di seguito “decreto legislativo”) che consente l’affidamento al 
fornitore originario nel caso di consegne complementari o all’ampliamento di impianti esistenti 
qualora il cambiamento di fornitore obblighi l’amministrazione aggiudicatrice ad acquistare forniture 
con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero 
incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate; 

 
VISTO l'art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'articolo 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le Amministrazioni pubbliche, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia comunitaria, 
sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il Me.PA di Consip) 
o ad altri mercati elettronici ovvero ad un sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale; 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al 1/03/2018; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa tramite Me.PA ai sensi del d.p.r. 445/2000 dalla società 

Nec Italia Spa in cui si dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del 
decreto legislativo; 

 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’acquisto, tramite un ordine diretto di acquisto 

(ODA) nel Me.PA, della migrazione del sistema di telefonia fissa con fornitura installazione e 
configurazione di tre nuove centrali telefoniche; 

 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano motivi 

ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160164 “manutenzione ordinaria e adeguamento 

funzionale delle sedi dell’Agenzia” del bilancio di previsione 2020-2022; 
 
 
 
 

DECRETA 
 
 
 
 
1. di affidare direttamente, per le motivazioni in premessa descritte, ai sensi dell’art 63 comma 3 

lett. b) del decreto legislativo, tramite lo strumento Me.PA di Consip, alla società Nec Italia Spa 
con sede legale a Milano, via Forlanini 23, (p. iva 05173790964) la migrazione del sistema di 
telefonia fissa con fornitura installazione e configurazione di tre nuove centrali telefoniche al 
costo totale di € 38.674,00 (iva inclusa); 
 

2. di stabilire che l’affidamento, per l’importo totale di € 36.674,00 (iva inclusa), sarà perfezionato 
tramite stipula della procedura ordine diretto Me.PA, firmata digitalmente e inviata, tramite 
portale Consip alla ditta di cui al punto 1; 



3 / 3 

 
3. di impegnare allo scopo la somma di € 31.700,00 oltre iva di € 6.974,00 per un totale di € 

38.674,00, esigibili entro il 31.12.2020, al capitolo 160164 “manutenzione ordinaria e 
adeguamento funzionale delle sedi dell’Agenzia” del bilancio di previsione 2020-2022; 

 
4. di dare atto che i pagamenti saranno corrisposti, mediante bonifico bancario, su presentazione 

di regolare fattura, a trenta giorni dalla data della fattura a seguito della verifica della conformità 
della fornitura e acquisito il DURC (documento unico regolarità contributiva); 
 

5. di stabilire che, successivamente all’ordine, verranno effettuati i controlli per la verifica del 
possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del decreto legislativo, così come 
dichiarati da parte della ditta affidataria Nec Italia Spa, con la precisazione che, qualora a 
seguito dei controlli svolti sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese risultasse la falsità 
di quanto dichiarato, potranno essere applicate le seguenti sanzioni: decadenza dai benefici 
eventualmente conseguiti per effetto della dichiarazione mendace (inclusa la risoluzione del 
contratto), denuncia all'Autorità giudiziaria per falso, segnalazione all'Autorità nazionale 
anticorruzione; 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo, il responsabile del procedimento è 

il dirigente dell’Area amministrazione e contabilità. 
 
 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


